
sexta-feira, 12 de outubro de 2012 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 122 (194) – 29

Artigo 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 Extrato de Contrato
Processo SPDOC 1121948/2009
Interessado: Departamento de Administração
Assunto: Contratação de Empresa para Prestação de Ser-

viços de Locação de Equipamentos Reprográficos Digital, com 
Reposição de Peças e Fornecimento de Material de Consumo, 
para a Secretaria da Cultura.

Nos termos do contido no Parágrafo Terceiro da Cláusula 
Segunda do Contrato 016/2009 e à vista dos cálculos elaborados 
pelo Centro de Despesa/DFO, conforme demonstrativo sob fls. 
1591/1592, Autorizo o reajuste no valor mensal do Contrato 
supramencionado a partir de 01-03-2012, passando o valor 
estimativo mensal de R$ 3.938,41 para R$ 4.111,69.

V – Maria Isabel Pinto Ferreira Landim, RG 6.607.495-6, 
como docente de curso superior de ensino, com título na área 
de museologia;

VI – Claudia Maria Bassetto Jesuino, RG 8.610.943-1, e 
Djalma Penha, RG 86.591.769-91, como representantes de 
instituições museológicas.

§ 1º - Os membros de que tratam os incisos IV a VI deste 
artigo cumprirão mandato de 02 (dois) anos, permitida a 
recondução.

§ 2º - Na hipótese de vacância antes do término do manda-
to, far-se-á nova designação para o período restante.

§ 3º - Concluídos os mandatos, os membros de que tratam 
os incisos IV a VI deste artigo permanecerão no exercício de suas 
funções até a posse dos novos designados.

§ 4º - As funções de membro do Conselho não serão 
remuneradas, mas consideradas como serviço público relevante.

 DIRETORIA DE INVESTIMENTOS

 Despacho do Diretor de Investimentos, de 27-09-2012
Decide pelo provimento da Notificação DIN.0041/10, em 

vista do descumprimento da obrigação contratual do estabele-
cido no item 02.07.01, conforme Cronograma  Físico-Financeiro 
vigente, impondo à ViaRondon Concessionária de Rodovia 
S/A, Penalidade de multa, conforme Tipificação 29. Diretrizes, 
Item 1, Grupo II, Nível F. (Processo 009.611/2010 – Protocolo 
162.066/10. NOT.DIN.0041/10).

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM

 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

 Extrato de Contrato
Processo 001736/39/DA/2012
Inexigível 0021/2012/SQA/DA
Contrato 18.271-0
Contratante: DER
Contratado Eduardo Jordão Boyadjian
Objeto: Prestação de serviços para a realização de hastas 

públicas para a alienação dos veículos automotores depositados 
e não reclamados por seus titulares, após terem sido retidos, 
removidos ou apreendidos, por qualquer título, das estradas 
estaduais sob circunscrição da Autoridade de Trânsito Estadual 
relacionados no Edital de Notificação 110/2012, no Pátio de 
Sorocaba, localizado na Rodovia Raposo Tavares SP 270 - Km 
109, publicado no D.O. de 01-09-2012 - Poder Executivo - Seção 
I - fls. 82/83.

Modalidade: Inexigível
Data da Assinatura: 08-10-2012
 Extrato de Contrato
Dispensável de Licitação 0163/2012/SQA/DA
Processo 001472/39/DA/2012
Contrato 18.288-6
Contratante: DER
Contratada: Companhia de Processamento de Dados do 

Estado de São Paulo – Prodesp
Objeto: Contratação de empresa especializada em Sistema 

informatizado de Folha de Pagamento, compreendido pela 
prestação de serviços técnicos de informática com a utilização 
de “softwares” aplicativos, manutenção e adequação, “har-
dwares”, processamento de dados, guarda das informações, 
suporte técnico, treinamento e apoio operacional às áreas da 
administração de pessoal do cliente, execução de atividades de 
controle e pagamento dos servidores, não-servidores, dependen-
tes e pensionistas, de acordo com a “Especificação de Serviços 
e Preços 2031-0”.

Da Vigência:. O prazo de vigência desta contratação é de 24 
meses, de 01-11-2012 a 31-10-2014, podendo ser prorrogado 
até o limite legal.

Do Valor do Contrato: R$ 2.834.224,08
Modalidade: Dispensável de Licitação
Data da Assinatura: 10-10-2012

 DIRETORIA DE OPERAÇÕES

 DIVISÃO REGIONAL DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO
 Despacho do Diretor, de 04-10-2012
Expediente: 013974/17/DR.09/2012 - Termo de Creden-

ciamento DR.9/n.º 002/2012. João Antonio Altemar, R.G. 
11.950.528, estabelecido à Rua 28, 2650, Jd. Paulo VI, Jales-SP, 
acha-se Credenciado até a data de 21-10-2014, para promover 
vistoria de veículos, para transporte de trabalhadores rurais 
ao longo das rodovias estaduais, nos termos da Portaria SUP/
DER-053-02/08/2010.

 Cultura
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SC-89, de 11-10-2012

Altera a Resolução SC-73, de 14-09-2012, 
que instituiu a Comissão de Seleção do Edital 
ProAC 35/2012 - Concurso de Apoio a Projetos 
de Gravação de Disco Inédito e Circulação de 
Espetáculos de Música Popular Instrumental 
no Estado de São Paulo, dos Editais 2012 do 
Programa de Ação Cultural

O Secretário da Cultura, resolve:
Artigo 1º - Alterar o inciso V, do Artigo 1º da Resolução 

SC - 73, de 14-09-2012, designando para compor a Comissão de 
Seleção do Edital ProAC 35/2012 - Concurso de Apoio a Projetos 
de Gravação de Disco Inédito e Circulação de Espetáculos de 
Música Popular Instrumental no Estado de São Paulo:

a) Paulo Palelli, RG 25.622.677-5, em substituição a Walter 
Rosciano Franco, RG 3.179.860-3.

Artigo 2º - Permanecem inalterados os demais artigos da 
Resolução SC - 84, de 10-01-2012.

Artigo 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 13-07-2012.

 Resolução SC-90, de 11-10-2012

Institui a Comissão de Fomento ao Cinema Paulista 
2012

O Secretário da Cultura, resolve:
Artigo 1º -Criar a Comissão de Fomento ao Cinema Pau-

lista – 2012.
Artigo 2º - Ficam designados para compor a Comissão de 

Fomento ao Cinema Paulista – 2012, os seguintes servidores:
I. José Luiz Herencia, RG 26.282.305-6, funcionando como 

presidente da referida Comissão;
II. Rodrigo Mathias Baptista, RG 22.556.963-2; funcionando 

como vice-presidente da referida comissão;
III. Ernesto Scatena Filho, RG 6.484.152;
IV. Reinaldo Pinheiro, RG 5.321.785;
V. Celso Gonçalves, RG 12.615.098-9.
Artigo 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 14-08-2012.
 Resolução SC-086, de 03-10-2012

Designa os membros do Conselho de Orientação 
do Sistema Estadual de Museus – Sisem-SP

O Secretário da Cultura, na Resolução SC 95, de 11-11-
2011, que dispõe sobre a forma das indicações e da eleição dos 
membros do Conselho de Orientação do Sistema Estadual de 
Museus – Sisem-SP, Resolve:

Artigo 1º - Designar para compor o Conselho de Orientação 
do Sistema Estadual de Museus:

I – Claudinéli Moreira Ramos, RG 22.828.342-5, como 
Coordenadora da Unidade de Preservação do Patrimônio Muse-
ológico - UPPM;

II – Renata Vieira da Motta, RG 17.119.002-6, como 
Diretora Técnica do Grupo Técnico de Coordenação do Sistema 
Estadual de Museus da UPPM;

III – Sildeia Maria Pereira, RG 22.738.734-X, como Diretora 
Técnica Substituta do Grupo de Preservação do Patrimônio 
Museológico da UPPM;

IV – Cecilia de Lurdes Fernandes Machado, RG 16.160.763-
9, como representante do Curso Técnico de Museus, do Centro 
Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza - CEETEPS;

 HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE 
DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO DA USP

 Comunicado
Comunicamos aos fornecedores abaixo relacionados que se 

encontram à sua disposição, a partir desta data, no Serviço de 
Compras do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de 
Ribeirão Preto no Campus Universitário, Bairro Monte Alegre, as 
seguintes Notas de Empenho, que deverão ser retiradas no prazo 
de 5 dias úteis sob pena de se sujeitar a adjucatária as sanções 
por descumprimento das obrigações:
Proc. N.E. Empresa
13636/2012 05695 Cristália Produtos Químicos e Farmacêuticos Ltda.
13641/2012 05696 Dupatri Hospitalar Com Imp e Exportação Ltda.
13663/2012 05697 Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.
13666/2012 05698 Grifols Brasil Ltda.
13668/2012 05699 União Química Farmacêutica Nacional S/A.
13676/2012 05700 Cristália Produtos Químicos e Farmacêuticos Ltda.
13677/2012 05701 Abbott Laboratórios do Brasil Ltda - Div Diabetes Care.
13363/2012 05702 Coloplast do Brasil Ltda.
13428/2012 05703 Medi House Ind Com de Prod Cir e Hospitalares Ltda.
13493/2012 05704 Glenmark Farmacêutica Ltda.
13642/2012 05705 Cristália Produtos Químicos e Farmacêuticos Ltda.
13718/2012 05706 Cristália Produtos Químicos e Farmacêuticos Ltda.
13719/2012 05707 Cristália Produtos Químicos e Farmacêuticos Ltda.
13721/2012 05708 Cristália Produtos Químicos e Farmacêuticos Ltda.
13724/2012 05709 Ágila Marketing e Distr de Prod Hospitalares Ltda.
13725/2012 05710 Cristália Produtos Químicos e Farmacêuticos Ltda.
13726/2012 05711 Cristália Produtos Químicos e Farmacêuticos Ltda.

 Extratos de Atas
Ata do Registro de Preços: 420/2012
Processo HCRP: 7623/2012
Tendo a licitação acima sido homologada em 05-10-2012, 

publicado no D.O. em 10-10-2012 publicamos abaixo o extrato 
da Ata com os preços das primeiras classificadas.

Item 1
Descrição: Preparado líquido para refresco ou suco concen-

trado de laranja, adoçado na quantidade fixada para cada tipo 
de suco segundo a legislação vigente, sem adição de aromas e 
corantes artificiais, acondicionado em balde com capacidade 
entre 18 e 20 litros

Siafísico 1621408 ND 33903010 UF 510 UF 509 Bec
Validade:: 1 ano
Unidade: L
Empresa Vencedora: Citrolife Producao e Comercio de 

Bebidas Ltda
Preço Unitário: R$ 2,95
Validade: 12 meses
Item 2
Descrição: Preparado líquido para refresco ou suco concen-

trado de maracujá, adoçado na quantidade fixada para cada tipo 
de suco, segundo a legislação vigente, sem adição de aromas e 
corantes artificiais, acondicionado em balde com capacidade 
entre 18 e 20 lts

Siafísico 1621394 ND 33903010 UF 509 Bec UF 510
Validade: 1 ano
Unidade: L
Empresa Vencedora: Vitaly Industria e Comercio de Sucos e 

Alimentos Ltda - EPP
Preço Unitário: R$ 3,20
Validade: 12 meses
Item 3
Descrição: Preparado líquido para refresco ou suco con-

centrado de uva, adoçado na quantidade fixada para cada tipo 
de suco segundo a legislação vigente, sem adição de aromas e 
corantes artificiais, acondicionado em balde com capacidade 
entre 18 e 20 litros

Siafísico 1621378 ND 33903010
Validade: 1 ano
Unidade: L
Empresa Vencedora: Vitaly Industria e Comercio de Sucos e 

Alimentos Ltda - EPP
Preço Unitário: R$ 5,35
Validade: 12 meses
 Extratos de Contratos
Processo: HCRP 8218/12 - Contrato: PJ-94/12 - Contratante: 

HCFMRPUSP – Contratada: Olympus Optical do Brasil Ltda. 
- Objeto: Aquisição de duas unidades de video broncoscópio 
flexíveL - Vigência: Durante todo período em que o equipamento 
estiver em garantia – Valor: R$ 129.360,00 - Classificação dos 
Recursos: 4.4.90.52 - Assinatura: 05/10/12

Processo: HCRP 11444/12 - Contrato: PJ-95/12 - Contratan-
te: HCFMRPUSP – Contratada: Construtora Ribeirânia Eireli - EPP 
- Objeto: A reforma da Sala de Reuniões da Administração, loca-
lizada no andar térreo, para implantação de uma sala de video-
conferência, no Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina 
de Ribeirão Preto – USP, com fornecimento de material e mão de 
obra - Vigência: 60 dias consecutivos contados da autorização 
para início da obra – Valor: R$ 107.118,49 - Classificação dos 
Recursos: 4.4.90.51 - Assinatura: 10/10/12

 Logística e Transportes
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Despacho do Secretário, de 11-10-2012
Ratificando, a Dispensa de Licitação declarada pelo Chefe 

de Gabinete, a favor da Dersa – Desenvolvimento Rodoviário 
S.A. – Processo SLT – 202/2011 – Prestação de Serviços Técnicos 
Especializados Relativos ao Estudo e Avaliação das Alternativas 
e Viabilidade Técnica e Econômica da Ligação Viária Santos-
Guarujá.

 CENTRO ADMINISTRATIVO

 Extrato de Contrato
Processo SLT 202/2011
Contrato SLT 002/2011
Contratante: Secretaria de Logística e Transportes
Contratada: Dersa – Desenvolvimento Rodoviário S.A.
Objeto: Prestação de Serviços Técnicos Especializados Rela-

tivos ao Estudo e Avaliação das Alternativas e Viabilidade Téc-
nica e Econômica da Ligação Viária Santos-Guarujá. Valor Total: 
R$ 4.203.225,48 – Data da Assinatura: 17-10-2011 – Vigência: 
06 Meses – Uge: 160101 – P.T.: 26.122.0100.49080000 – E.E.: 
3.3.9.0.3.5.

 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DELEGADOS DE TRANSPORTE 
DO ESTADO DE SÃO PAULO

 DIRETORIA GERAL

 Extrato de Empenho
EMPENHO: 2012NE00425
CONTRATANTE: ARTESP
PROCESSO ARTESP 014.089/2012 (Protocolo 216. 694/12)
CONTRATADO: SOCIEDADE BRASILEIRA DE DIREITO PUBLI-

CO
Objeto: Inscrição dos colaboradores Isadora Chansky 

Cohen, Iasmin Lourenço Nunes Valverde, Maria José Fatoreto 
B. Nascimento, Renata Perez Dantas, Gabriela Tomazelli G.P. 
Dal Pozzo, Fernando Fernandes Neto e Nelson Raposo de Melo 
Junior no curso “CONCESSÕES E REGULAÇÃO”, a ser realizado 
de 25/09 a 13-11-2012, em São Paulo-SP

VALOR: R$ 13.000,00.
ASSINATURA: 09-10-2012
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26122160360920000
NATUREZA DA DESPESA: 33903999

 UNIDADE DE ATIVIDADES CULTURAIS

 UNIDADE DE FOMENTO E DIFUSÃO DA PRODUÇÃO CULTURAL

 Comunicado
Realizada no dia 08-10-2012 a Sessão Pública de abertura do “Envelope 2 – Projetos”, dos inscritos no Edital ProAC 16/2012 - 

“Concurso de Apoio a Projetos de Artes Visuais no Estado de São Paulo”, comunicamos a lista dos inscritos:
Edital Proac 16/2012 - Total de Projetos Inscritos: 116

Nº DE ORDEM NOME TÍTULO
01 Laerte Ramos “Fenômeno Reprodutível: Sobre-Rodas”
02 Cássia Silva Alves Gonçalves Corporalidade, Natureza: Forma e Matéria (Raízes da minha Vida)
03 André François Júnior Exposição 30 anos de Olhares – André François
04 Hector Villela Martins TX4
05 Simone Aparecida Ribeiro de Mattos Cidade Patriarca – Cidadania Presente
06 Adilson Olea Lopes Sintetizadores da Arte
07 Márcio de Andrade Pannunzio Márcio Pannunzio – Súmula Gráfica
08 Rubens Ramon Romero Escavando o Bairro da Mooca
09 Rubens Ferreira do Espírito Santo Apropriações
10 André Kapel Furman Kechup Metástase
11 Carolina Machado Guimarães Lopes Três olhares sobre o espaço
12 Paulo Crimillo Penna Figuras entre memorável e o visível
13 Pedro Henrique Macerani “Raizes paulistas” – Cornélio Pires
14 Carmen Cecília Cabanas Pedro Texto para Habilitar
15 Maurício Adinolfi Ultramar – Ilha Diana
16 Lindnalva Borges Gonçalves Mar, Terra e Ar a Vida
17 Oey Eng Goan Texturas em Argíla Modificadas (Acessibilidade para Deficientes Visuais)
18 Guilerme Zoldan Peitl Um Dia, Um Momento
19 Leandro Pereira de Araujo Outra Vila
20 Ueder Alexandre da Silva Ocupação Graffiti
21 Fernanda Eva Pele Urbana que Respira
22 Francisco Jose Maringelli Indentitãten_Identidades
23 Renan Marcondes Cavales Manual Civilizador para um peso sem Nome
24 Lilian Colosso Fontenla Estudos Sobre a Terra
25 Andrea D’Amato Do Livro ao Corpo: Uma Ação Inexeqüível
26 Walter Luiz Lopes de Miranda Exposição Itinerante “O Livro de Gaia”
27 Mariana Cesarino Y Pla Trevas Arte Como história
28 Carolina Santa Brígida Sena Projeto Integrar-TE
29 Marcio Fidelis Escuta Elevada no Elevado
30 Maria Teresa Kerr Saraiva Caixas Escultóricas
31 Kika Nicolela Media Memory Collection # 2
32 Aidil Athayde de Oliveira Marques Forças da Natureza
33 Neide Farid Racy Mitologia Celta
34 Lucila Carvalho Junqueira Meirelles Serpente líquida, Tietê: veneno e antídoto
35 Francisco Panachão Neto Homenagem à Arte e Memórias do Cinema Brasileiro
36 Jacqueline Aronis Livraria de Artistas
37 Beto Lima Ubatuba Meu último Verão
38 Paulo Roberto de Souza Produção e Exposição Itinerante de Cerâmica Indígena com Apresentação de Vídeo Arte
39 Carlos Alexandre Dadoorian Parabéns, São Paulo/Oratório
40 Gilmar machado Barbosa Pintando os Cinco, desafio de Artes
41 Priscila Fischetti Delgatto Coletivo Transforme de Produção Multimídia
42 Gisele de Oliveira Manfrinato Squets
43 Leonardo de Araujo Bezerra Carta de Intenção
44 Fatima Felício dos Santos Exposições Barque da Água Branca
45 Yuri Carlos Garfunkel Mural X-Sampa
46 Aline Regina Castro Silva Conectividade Nova Era
47 Lilia Maria Malheiros Projeto Pintura Paulista
48 Maria Cecília Pastore Projeto Caixa de Pintura
49 Priscila Rodrigues Mazucatto São Paulo; 12X24
50 Cristina Caruso Buratto Exposição Medieval
51 Ângela Esther Aravena Fernandez Paixão e Fé
52 Angela Esther Aravena Fernandez São Paulo em Naif
53 Antonio Duque de Souza Neto Galeria Cidade Tiradentes
54 Cristina Caruso Buratto Exposição Signus
55 Carolina Caliento de Abreu Releituras
56 Ricardo Fujii Ilumina
57 Sandra Fujii Sem Pudor
58 Wilson Renato Negão SP460
59 Marcos da Silva Dias Transfotografia Paulistana
60 Joanan Santos Prates Ateliê Cidade – Habitats Possíveis
61 Claudia Regina Guimarães Diário da Noite e do Dia
62 Daniel Malva Ribeiro Museu de História Natural
63 Guilherme Gonçalves Maranhão Pluracidades
64 Denise Agassi Viagem-Arquivo
65 Luiz Arthur Leitão Vieira V. se Encontra na Posição da Seta
66 Natacha Janus Gru
67 Keren Chenizon Mundo/SP
68 Rosana Urbes Fornada Cultural
69 Maria Geralda Infância II
70 Chiristiana Teixeira Levy Razende O Que é Uma Gravura II
71 Paula Ferreira Alves A Mulher que Veste Pedras
72 Wellington Rodrigues Costa Ceia dos Pedófilos
73 Eric Rahal Gomiero Avenida
74 Mario Rui Feliciani Assim vivem as Corruíras
75 Tais Cabral Moenteiro Percursos Pinturas Taís Cabral
76 Paola Diniz Prandini Carolinas olhares sobre Carolina de Jesus Segunda Edição
77 André Luiz Yassuda Das Pedras do Rio .. Passagens
78 Mariane Bonarde de Oliveira Exposição Expresso Jazz – Noites Paulistanas
79 Thais Simi Metaxu
80 Tiago Costa Heliópolis em Movimento
81 Gustavo Adolfo Rapassi O singular e o plural: outros olhares
82 Thiago Lima de Araújo Diversidade em foco
83 Emilton Barbosa de Oliveira Voaleo Mon Coeur Nilson
84 Mariana Vaz de Camargo Belvedere
85 Cesar de Mattos Diniz Tropeiros da Mantiqueira
86 Maria Regina Pinto Pereira Madeiras do Estado de São Paulo e a Xilogravura
87 Everaldo Belarmino Matias Novos Artistas (2º edição)
88 Sheila Christina Ortega Pisando em Ovos
89 Aline Cardoso Pereira Ferreira “ATELIEPOPULARTE – Residências Comunitárias”
90 Júlio Barrera Salgueiro Casa Molhada
91 Anderson Avelino Pereira Aos Olhos do Mundo
92 Luciana Taniguti Bertarelli Processos Gráficos – Claudio Caropreso e Xilomóvel
93 Rosana Paulino Assentamento
94 Pedro Santiago Amora “Natureza Viva”
95 Laura Huzak Andreato Como Pintar Picos Nevados
96 João Paulo Bordon Naccarato “ Arte é Para Todos”
97 Regina Barbosa da Silva Exposição de Arte “Semiótica dos Afetos”
98 Gerson José Correa Ah... Luminar... – Esculturas & Objetos de Alumínio & Luz
99 Maria Clara Bordini Faleiros Me Leve Pra Você
100 Adriana Palma Franco do Amaral Trilogia – Lugares que Moram para Sempre
101 Fabio Barella Enterrados em Si
102 Beto Shwafaty Tripartida Reunida
103 Taygoara Schiavinato Moura Ramos Mecanismo Alternativo de Propagação Sonora – M.A.P.S
104 Alexandre Silveira Saraiva Fernandes “ a Cidade do Rio dos Jundias”
105 Iron Roger Souza Fino “Circo da Arte Crepe” (somente envelope 2)
106 Leandro Lopes de Oliveira Corpo Movimento Gráfico
107 Nicole Iskandar Markadeh Sursock
108 Taygora Schiavinoto Moura Ramos Aparelho de Transcodicação Sonora - ATS


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2012-10-12T02:17:38-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




